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VENDIM
Nr.609, datë 20.10.2021

PËR PËRCAKTIMIN E FUSHËS SË PËRGJEGJËSISË SHTETËRORE TË
MINISTRISË SË SHËNDETËSISË DHE MBROJTJES SOCIALE

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 2, të nenit 5, të ligjit nr.90/2012, “Për
organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore”, me propozimin e Kryeministrit,
Këshilli i Ministrave

VENDOSI:
1. Miratimin e misionit dhe të fushës së përgjegjësisë shtetërore të Ministrisë së Shëndetësisë

dhe Mbrojtjes Sociale, sipas përcaktimeve të këtij vendimi.
2. Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale ka për mision hartimin e zbatimin e

politikave dhe të strategjive të zhvillimit në sektorin e kujdesit shëndetësor, është përgjegjëse për
rregullimin e shërbimeve të kujdesit shëndetësor e për bashkërendimin e punës ndërmjet të gjithë
aktorëve, brenda dhe jashtë sistemit të kujdesit shëndetësor, të cilët kontribuojnë dhe synojnë të
garantojnë të drejtën kushtetuese, të përcaktuar në nenin 55, të Kushtetutës. Ajo ka si mision,
gjithashtu, garantimin e të drejtave kushtetuese për mbrojtje e përfshirje sociale dhe përkujdesje
sociale e shanse të barabarta.

3. Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, në përputhje me legjislacionin përkatës,
ushtron veprimtarinë e saj në këto fusha përgjegjësie shtetërore:

a) Zhvillimin e politikave e të strategjive shtetërore në fushën e shërbimeve të kujdesit
shëndetësor;

b) Zhvillimin e monitorimin e politikave të legjislacionit, të programeve dhe të veprimtarive,
që lidhen me ofrimin e shërbimeve të kujdesit shëndetësor e me treguesit shëndetësorë të
popullatës;

c) Zhvillimin e strategjive dhe të politikave që synojnë përmirësimin gradual të performancës
së të gjithë ofruesve të shërbimeve të kujdesit shëndetësor, nëpërmjet sistemit të akreditimit;

ç) Zhvillimin e politikave dhe të programeve kombëtare, që synojnë mbrojtjen e promovimin
e shëndetit, si dhe parandalimin, diagnostikimin e trajtimin e sëmundjeve në popullatë;

d) Hartimin e përditësimin e të gjitha protokolleve të mjekimit sipas praktikave
bashkëkohore;

dh) Zhvillimin e politikave që synojnë mbrojtjen, promovimin, integrimin e përmirësimin e
vazhdueshëm të mirëqenies sociale të individëve, të familjeve dhe të komuniteteve në nevojë;

e) Zhvillimin e politikave për adresimin e çështjeve të dhunës me bazë gjinore, të abuzimit
ndaj fëmijëve, grave dhe grupeve të tjera, barazinë gjinore, mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve,
mosdiskriminimin për shkak të orientimit seksual, aftësisë së kufizuar, etnisë dhe minoritetit;

ë) Zhvillimin e politikave dhe të modeleve për ndihmën e shërbimet shoqërore alternative për
individët e grupet në nevojë, të cilët nuk mund të sigurojnë plotësimin e nevojave bazë jetike;

f) Nxitjen e zhvillimin e dialogut social, në kuadrin e partneritetit, me qëllim harmonizimin e
interesave të palëve për minimizimin e konflikteve sociale;

g) Marrjen e masave e ndjekjen e çështjeve që kanë të bëjnë me integrimin në jetën e
shoqërisë shqiptare të ish-të përndjekurve politikë nga regjimi komunist.

4. Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale është përgjegjëse për hartimin e strategjive,
sektoriale dhe ndërsektoriale, që përfshijnë fushat e përgjegjësisë shtetërore të përcaktuara në
pikën 3, të këtij vendimi.
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5. Vendimi nr.508, datë 13.9.2017, i Këshillit të Ministrave, “Për përcaktimin e fushës së
përgjegjësisë shtetërore të Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale”, shfuqizohet.

6. Ngarkohet Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale për zbatimin e këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTËR
Edi Rama


